Дело № 5-12-228/2020
№ 05-0228/12/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	13 августа 2020 года
	                                                         г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Малухин Валерий Владимирович (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2), с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – Байдак Жанны Леонидовны, рассмотрев                                 в помещении судебного участка № 12 Киевского судебного района г. Симферополь материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 26 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Байдак Жанны Леонидовны, ***  года рождения, уроженки ***  зарегистрированной и проживающей по адресу: ***  паспорт ***
УСТАНОВИЛ:
Байдак Ж.Л. не исполнила в установленный срок предписание федерального органа осуществляющего государственный земельный надзор – Государственного земельного надзора Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым                 № 4.2 к акту проверки № 109 от 21.02.2020 г., срок исполнения которого истек 14.06.2020 г., будучи ранее привлеченной к административной ответственности по ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ в течении года, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 26 ст. 19.5 КоАП РФ.
Байдак Ж.Л. в судебном заседании пояснила, что ею предпринимаются меры к получению документов на спорный земельный участок, в связи с невозможностью своевременной подготовки всей необходимой документации из-за введения на территории Республики Крым режима повышенной готовности она обращалась в Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым с ходатайством о продлении срока исполнения предписания, однако в этом ей было отказано.
Заслушав объяснения лица, привлекаемого к административной ответственности, исследовав материалы дела в их совокупности и оценив все доказательства, мировой судья приходит к следующему.
Так, мировым судьей установлено, что 21.02.2020 г. в адрес Байдак Ж.Л. Государственным земельным надзором Государственного комитета по Государственной регистрации и кадастру Республик Крым было выдано предписание № 4.2 к акту проверки № 109 об устранении нарушений требований ст. 25, 26, 39.33, 39.36 Земельного кодекса Российской Федерации, выразившихся в использовании без наличия предусмотренных законодательством Российской Федерации прав земельного участка муниципальной собственности площадью 88 кв.м, расположенного по адресу: ***  примыкающего к земельному участку с кадастровым номером 90:22:010217:303. Нарушения, указанные в предписании, могли быть устранены путем освобождения земельного участка либо путем оформления установленных законодательством РФ прав на использование земельного участка.  Срок  исполнения предписания истек 14.06.2020 г., однако фактически предписание выполнено не было. При этом, ранее постановлением мирового судьи судебного участка № 12 Киевского судебного района г. Симферополь от 21.04.2020, вступившим в законную силу 07.05.2020 Байдак Ж.Л. уже была привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ.
Копия настоящего предписания получена Байдак Ж.Л. 21.02.2020 г., о чем свидетельствует соответствующая отметка на предписании (л.д. 11).
Факт получения копии предписания от 21.02.2020 г. Байдак Ж.Л. не отрицается.
19.06.2020 г. органом государственного надзора была проведена внеплановая выездная проверка исполнения предписания № 4.2 к акту проверки № 109 от 21.02.2020 г. об устранении нарушения земельного законодательства, в ходе которой было установлено, что требования предписания Байдак Ж.Л. на дату проведения проверки не исполнены, что подтверждается актом проверки № 273 от 19.06.2020 г.
Вина Байдак Ж.Л в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 26 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается собранными по делу доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении б/н от 02.07.2020 г., копией акта проверки № 273 от 19.06.2020 г., копией распоряжения органа государственного надзора № 504-01/9 от 13.05.2020 г. о проведении внеплановой выездной проверки, копией извещения Байдак Ж.Л о проведении проверки соблюдения земельного законодательства и возможности составления протокола об административном правонарушении, полученное Байдак Ж.Л 22.05.2020 г., копией предписания № 4.2 к акту проверки № 109 от 21.02.2020 г. об устранении выявленного нарушения требования земельного законодательства РФ, копией акта проверки № 109 от 21.02.2020 г.
Вместе с тем, из протокола об административном правонарушении от 02.07.2020 следует, что 12.11.2019 Байдак Ж.Л. обращалась в Администрацию города Симферополя с заявлением о разрешении изготовления проекта межевания земельного участка с кадастровым номером 90:22:010217:303, постановлением Администрации города Симферополя от 24.12.2019 № 7214 Байдак Ж.Л. разрешено подготовить проект межевания территории, расположенной в районе ***  лдлеркроме того, велась работа по согласованию схемы расположения земельного участка с заинтересованными службами. Получено согласование ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго», ГУП РК «Вода Крыма», АО «Крымтелеком», ГУП РК «Крымэнерго». В связи с нахождением на испрашиваемом земельном участке подземного газопровода, 11.06.2020 Байдак Ж.Л. обратилась в ГУП РК «Крымгазсети» по вопросу получения разрешения на перенос за собственный счет подземного газопровода, находящемся на данном земельном участке.
Кроме того, как следует из пояснений Байдак Ж.Л. и подтверждается протоколом об административном правонарушении и копией ходатайства, Байдак Ж.Л. обращалась в Государственный комитет по Государственной регистрации и кадастру Республик Крым с просьбой продлить срок исполнения предписания, т.к. в период с 28.03.2020 по 15.06.2020 на территории Республики Крым действовал режим повышенной готовности и большинство организаций, в которых необходимо было получать документы, не работали. Спорный земельный участок в это время так же не использовался, т.к. работа заведений общественного питания была запрещена.
Таким образом, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях Байдак Ж.Л. имеется состав правонарушения, предусмотренного частью 26 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно – невыполнение в установленный срок повторно в течении года предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства.
Вместе с тем, в соответствии со ст. 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.
В соответствии с п. 21 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
Указом Главы Республики Крым от 17.03.2020 № 63-У (в редакции от 27.03.2020) с 28.03.2020 приостановлена деятельность ресторанов, кафе, столовых, буфетов, баров, закусочных и иных предприятий общественного питания, за исключением обслуживания на вынос без посещения гражданами помещений таких предприятий, а также доставки заказов.
Возобновление данной деятельности для предприятий общественного питания было разрешено лишь с 01.06.2020 Указом Главы Республики Крым от 17.03.2020 № 63-У (в редакции от 31.05.2020) и лишь при осуществлении деятельности на летних площадках либо на вынос.
	Кроме того, данным Указом в разные периоды с 28.03.2020 по 01.06.2020 была приостановлена работа множества иных предприятий и учреждений, что объективно затруднило для Байдак Ж.Л. возможность продолжить оформление разрешительной документации на право использования земельного участка.
Таким образом, доводы Байдак Ж.Л. о невозможности своевременно оформить документы из-за приостановления деятельности ряда предприятий и учреждений, а так же о неиспользовании в период с 28.03.2020 по 01.06.2020 земельного участка в связи с запретом на осуществление деятельности объектам общественного питания находят свое подтверждение в условиях принятия комплексных мер по предотвращению распространения  новой коронавирусной  инфекции  (2019-nCoV)  на территории Республики Крым.
При этом, материалами дела подтверждается выполнение Байдак Ж.Л. ряда действий, направленных на получение разрешительной документации на право использования земельного участка, а так же попытки добросовестно исполнить вынесенное в отношении нее предписание путем заявления обоснованного ходатайства о продлении срока его исполнения, в котором Байдак Ж.Л. было отказано.
Поскольку действия Байдак Ж.Л. формально и содержат признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ч.26 ст. 19.5 КоАП РФ, но с учетом  того что, Байдак Ж.Л. предпринимаются меры по оформлению прав на использование земельного участка, совершенное правонарушение не повлекло наступления общественного – опасных последствий не только имущественного характера, но и иных, влекущих существенные нарушения охраняемых общественных интересов, мировой судья полагает необходимым применить положения ст. 2.9 КоАП РФ, освободив Байдак Ж.Л. от административной ответственности с объявлением устного замечания.
Согласно ст. 29.9 КоАП РФ в случае объявления устного замечания в соответствии со статьей 2.9 настоящего Кодекса выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
Руководствуясь ст.2.9, ч.25 ст. 19.5,ст.29.9 КоАП РФ, мировой судья,-
ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном  ч. 26                 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Байдак Жанны Леонидовны – прекратить, освободив Байдак Жанну Леонидовну от административной ответственности, ограничившись устным замечанием.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток  со  дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь.

Мировой судья                                                                                                     В.В. Малухин